
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Consiglio Comunale (C.C.) 

Nr.  
58 

Data 
29/11/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO 
ESERCIZIO 2022/2024 
 

 

 Deliberazione di Consiglio Comunale 
   
 
 
L’anno 2022 addì 29 del mese di Novembre alle ore 20.30 nella sala riservata per le 
riunioni, regolarmente adunato, previa notifica al prefetto e recapito in tempo utile di avviso 
scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 
 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto, risultano presenti i Consiglieri 
Comunali sotto indicati: 
 

Cognome e Nome Qualifica        Presente 
Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI 

Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI 

Folino Angela  Consigliere  SI in videoconferenza 

Sgarrella Gianfranco  Consigliere  SI in videoconferenza 

Crobu Michele  Consigliere  NO 

Mete Christian  Consigliere_Ass  SI in videoconferenza 

Caligiuri Andrea  Consigliere  SI 

Silvestri Sara Elena  Consigliere  SI 

Remonato Moreno  Consigliere  SI 

Ribolzi Elisabetta  Consigliere  SI 

Forestieri Andrea Consigliere SI 

Mastroianni Maria Consigliere_Ass SI 

 
E’ presente il Vice Sindaco esterno Gugliotta Dott. Michele. Partecipa  in videoconferenza 
il Segretario Comunale Regis Milano Dr. Michele il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Marchese Geom. Alessandro assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato in 
oggetto. 
 

La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, approvato 
con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022. 
. 
 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO 2022/2024  

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 

propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

SU relazione del Sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa resa agli atti; 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 23.12.2021, dichiarata immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2022-2024; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.12.2021, entro il termine stabilito 

all’art. 151, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, l’Amministrazione Comunale ha approvato 

il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024; 

- che in sede di approvazione è stata fatta salva la possibilità da parte di questo Comune della 

variazione di bilancio con l’approvazione della Legge di Bilancio 2022;  

- che con deliberazione C.C. n. 21 in data 26.04.2022 è stato approvato il Rendiconto Esercizio 

2021 e con Determina Responsabile del Servizio Finanziario n. 197 in data 12.07.2022 è stata 

approvata la modifica al risultato di amministrazione a seguito dell’invio della certificazione 

COVID; 

 

DATO ATTO che si rende necessario apportare alcune variazioni al Bilancio di Previsione 

2022/2024, al fine di adeguare gli stanziamenti in base alle nuove esigenze comunicate dai singoli 

Responsabili dell’Ente al Servizio Finanziario e consentire una corretta applicazione delle 

procedure per l’esecuzione delle spese; 

 

DATO ATTO che le voci più significative della spesa corrente sono: 

- integrazione voci stipendiali, oneri ed irap per rinnovo contratto dipendenti enti locali; 

integrazione spese per fornitura energia elettrica relativamente all’illuminazione pubblica, impianti 

sportivi;  versamento quota diritti di rogito al Segretario comunale;  risarcimento danni sentenza;  

rimborsi tributi erroneamente versati dai contribuenti; versamento imposte e tasse per sentenza e 

registrazione contratti; manutenzione automezzi comunali; prestazioni di servizio per gestione e 

riscossione Imu su fallimenti anni pregressi; incarichi professionali servizio tecnico; acquisti per 

manifestazioni; integrazione spese gestione canile sanitario; maggiori costi servizio raccolta, 

smaltimento rifiuti; contributo per superamento barriere architettoniche; versamento al CISAS 

quota 50% da FSC parte destinata incremento servizi sociali; spese cimiteriali e rimborsi buoni 

mensa non utilizzati dai contribuenti e incremento fondo garanzia debiti commerciali, allineato al 

macroaggregato 103 della spesa corrente, aggiornato alla presente variazione di bilancio; 

 

DATO ATTO che minori spese sono relative a: 

- riduzione del costo relativo al servizio mensa scolastica derivante dalla gestione in concessione 

dal mese di settembre; riduzione dei costi relativi a fornitura energia e gas immobile asilo nido, 

tenuto conto della gestione del servizio anch’esso in concessione; riduzione dell’iniziale spesa 

destinata ai voucher vacanza, in quanto parzialmente utilizzati; 

 



 

 

 

PRESO ATTO delle maggiori entrate derivanti da: 

- riduzione quota iscritta a Bilancio 2022 relativa ad accantonamento rinnovi contrattuali, 

destinati alla spesa arretrati periodo gennaio/novembre 2022; recupero IMU anni pregressi  su 

fallimenti; recupero evasione IMU; incremento Fondo Solidarietà Comunale; erogazione 

contributo per caro energia (decreto aiuti - ristori ter); trasferimenti MIUR scuole; imposta di 

soggiorno; contributo regionale superamento barriere architettoniche; proventi da diritti 

segreteria e rogito; rilascio carte identità; proventi violazioni codice della strada, quest’ultimi 

utilizzati per costo caro energia; infine rimborsi da assicurazioni e da altri Comuni per gestione 

canile sanitario ed in particolare l’addizionale irpef comunale; 

 

DATO ATTO infine delle minori entrate relative a: 

- riscossione evasione Tares; rette di frequenza asilo nido e servizio mensa scolastica, tenuto 

conto della gestione di entrambi i servizi in concessione, come sopra indicato; 

 

DATO ATTO inoltre, nella parte capitale, del maggiore introito derivante da proventi cimitero, 

destinate ad illuminazione pubblica; da alienazione di beni materiali, destinati ad acquisti di 

attrezzature patrimonio comunale, nonché la variazione di iscrizione in entrata del contributo dello 

Stato, ora PNRR, destinato alla riqualificazione energetica ex ambulatorio, al fine di meglio 

identificare l’opera quale “intervento per la resilienza, valorizzazione e del territorio ed efficienza 

energetica dei Comuni”; 

 

DATO ATTO infine dell’applicazione dell’avanzo accantonato nel risultato di amministrazione 

2021, per € 16.550,00=, applicato alla parte corrente della spesa, derivante da fondi rinnovi 

contrattuali per rinnovo contratto dipendenti enti locali; nonché € 6.000,00= derivanti da avanzo 

disponibile per finanziamento di spese in conto capitale su immobile asilo nido comunale; 

 

RITENUTO pertanto necessario apportare una variazione al Bilancio di Previsione 2022/2024, 

come risulta dagli allegati A) entrata 2022, B) spesa 2022, C) equilibri di bilancio, oltre agli allegati 

D) entrata 2022 per Tesoriere, E) spesa 2022 per Tesoriere, che formano parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

DATO ATTO che la presente variazione modifica il D.U.P. nel solo anno 2022; 

EVIDENZIATO: 

- che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non sussiste 

conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

 

ACQUISITO: 

- il parere del Revisore dei Conti allegato al presente provvedimento, espresso ai sensi dell’art. 239, 

primo comma, lettera b) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso, ai sensi dell’ex art. 49 e 147 

bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

CON votazione unanime favorevole di n. 11 consiglieri presenti e votanti, compreso il Sindaco, 

espressa in forma palese per alzata di mano. 

 



 

 

DELIBERA 

 

1) Di APPORTARE al Bilancio di previsione 2022/2024 le variazioni elencate negli allegati 

prospetti che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

variazioni di cui agli allegati A) entrata 2022, B) spesa 2022, con cui sono assicurati gli 

equilibri finanziari del Bilancio 2022-2024 come emerge dall’allegato prospetto all. C); 

 

2) Di DARE ATTO che a seguito delle sopraindicate variazioni, continua a permanere una 

situazione di equilibrio finanziario/contabile e pertanto non si prevede disavanzo di 

amministrazione o di gestione per squilibri derivanti dalla gestione di competenza, di cassa 

ovvero della gestione dei residui; 

 

3) Di DARE ATTO che i dati di interesse del Tesoriere attinenti alla presente deliberazione 

sono inseriti negli allegati D) entrata per Tesoriere 2022 ed E) spesa 2022 per Tesoriere, per 

pura conoscenza, poiché l’art. 57 comma 2-quater del D.L. 124/2019 coordinato con la 

legge di conversione 19 dicembre 2019, n. 157 ha abrogato i commi 1 e 3 dell’art. 216 del 

D.Lgs. 267/2000 che prevedevano che il tesoriere effettuasse i pagamenti nei limiti degli 

stanziamenti di bilancio forniti dall’Ente; 

 

4) Di DARE ATTO che la presente variazione modifica il D.U.P. nel solo anno 2022; 
 

5) Di DARE ATTO che tali interventi non determinano oneri indotti né di indebitamento né di 

gestione. 

 

Di dichiarare con successiva e separata votazione unanime favorevole di n. 11 consiglieri presenti e 

votanti, compreso il Sindaco, espressa in forma palese per alzata di mano, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., per i 

provvedimenti conseguenti. 

 

 

=========== 
 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

60

APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO ESERCIZIO 2022/2024

2022

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/11/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/11/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 f.to Marchese Geom. Alessandro f.to Regis Milano Dr. Michele 
 
 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 
N°                      R.P. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 14.12.2022 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi. 
 
Borgo Ticino, lì                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                                                                       f.to Regis Milano Dr. Michele 
 
 
 
La presente è copia conforme all'originale, munito delle firme, e viene emessa in carta libera ad 
uso amministrativo. 
 
Borgo Ticino, lì  
  

 
Visto: IL SINDACO 

Marchese Geom. Alessandro 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Regis Milano Dr. Michele 

 

 
   
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 29.11.2022  

 

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 

 

Borgo Ticino, lì 14.12.2022 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 


